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12 Seznam příloh

12.1 Přepis rozhovoru s respondentkou A.
Rozhovor proběhl 2. ledna 2015 v sedmnáct hodin, v restauraci na doporučení respondentky.
Stručně informuji respondentku o účelu výzkumu. Respondentka podepisuje informovaný souhlas.

(Respondentka nabízí tykání)
A) Výzkumnice: Tak jo, tak jestli bychom mohli
začít tím, že byste mi řekla něco o svém profesním
životě, kde jste začínala…,.kde jsi začínala, pardon,
a něco o vaší poslední pozici.
Respondentka: No…,já bych vzala tu předposlední.
(Směje se.)
Výzkumnice: Dobře. Jak ti to vyhovuje.
Respondentka: (1AA) Takže začínala jsem v (název
společnosti) jako primista, pak jsem byla jako
metodik, že jsem školila lidi, učila jsem lidi, a pak
jsem šla na vedoucí kanceláře.
(2AA) Tam jsem prošla několika kurzama, a teďka
na poslední pozici jsem byla jako ředitelka v bance.
B) Výzkumnice: Jako metodik jsi měla nějaké kurzy
měkkých dovedností?
(Vrtí hlavou, zamýšlí se)
Výzkumnice: Např. komunikační?
Respondentka: (3BA) To jsem měla, měla jsem to
jako vedoucí kanceláře.
C) Výzkumnice: Dobře, tak jo, tak jak jsem tedy
vyrozuměla, tak ty máš s koučováním nějakou
zkušenost.
Respondentka: (4CA) Mám.
Výzkumnice: Mohla bys mi o ní něco povědět?
Respondentka: (5CA) Já jsem si udělala…, nebo
sama jsem se přihlásila do koučování, protože mě to
strašně zajímalo, tak jsem si platila kurz koučování,
kdy jsem nedodělala tu akreditaci. (6CA)Ale
procházela jsem kurzem…, asi půl roku se to
vyvíjelo, takže půl roku jsem chodila různě na to
koučování, s tím, že mě tam učili, co to vůbec
koučování je.
(7CA) Kdy jsem zkoušela dělat nějaký koučovací
rozhovory. (8CA) No a na závěr měla být vlastně
práce akreditační, kdy jsem měla udělat hodinovou
nahrávku s koučovacím rozhovorem, jak
videonahrávku, tak jsem měla udělat audionahrávku.
(9CA)A v rámci toho bych pak měla tu akreditaci
kouče. (10CA) Což jsem nesplnila.
D) Výzkumnice: Takže v rámci toho tréninku jsi
byla i v pozici toho koučovaného. A někdy v práci
jsi byla v takový pozici?
Respondentka: (11DA) V pozici koučovanýho jsem
byla, to jsem chodila vlastně ještě i já sama, vlastně
na koučink. (12DA) Teďka v rámci poslední práce,
tak jsem se nechávala já koučovat. (13DA) A
zkoušela jsem zase to koučování i já na lidech.
E) Výzkumnice: Dobře, děkuju. Ráda bych se teda
bavila o tý situaci, kdy ty jsi byla v pozici
koučovanýho. Tak na co se to zaměřovalo?

Respondentka: (15EA)Zaměřovalo se to právě na tu
pozici, na tu poslední. (16EA) Na tu ředitelku v
bance. (17EA) Kdy jsem se nechávala koučovat
víceméně na to, abych…, protože jsem přišla do
nového prostředí, kde jsem dostala skupinu lidí,
takže na to, abych se dostala do té skupiny lidí,
abych vlastně s těma lidma efektivně pracovala, jak
s nima pracovat, a jak se k nim přiblížit, a prostě,
řešili jsme tak pak různě operativní věci, co jsem
prostě potřebovala v rámci toho koučinku.
(18EA)Jak třeba pracovat s některýma lidma, který
byli trošičku problematický, jakej k nim mít přístup.

F) Výzkumnice: Dobře. A bylo to teda tvoje
rozhodnutí?
Respondentka: (19FA)Bylo to moje rozhodnutí.
G) Výzkumnice: Tak jo. A obecně, s jakýma
problemáma myslíš, kromě toho, co jsi mi teď
říkala, by se lidi měli obracet na kouče? Ty sama
koučuješ?
Respondentka: (20GA)Já sama úplně takto
nekoučuju, znám to, ale sama prostě nekoučuju lidi.
(21GA) Nicméně jsem se nechávala koučovat a i
nadále procházím...není to vyloženě…, je to takovej
psychologicko-koučovací systém, kdy se zabýváme
nějakejma věcma z hlediska osobních..., takže pak já
mám i svůj vlastní osobní koučink, kde si řešim
prostě svoje osobní problémy.
H) Výzkumnice: To je super, k tomu se za chvíli
dostaneme. A jak by sis představovala ideálního
kouče? Měl by mít nějaký vzdělání třeba v oboru
toho člověka, kterýho koučuje, nebo by měl být
zaměřenej spíš do psychologie?
Respondentka: (21HA) Já si myslím, že musí mít
určitě..., k člověku, ke kterýmu bych se šla
koučovat, tak za prvé, toho člověka...musim mít na
něj nějaký reference, musí...abych k němu měla
důvěru, aby mi byl sympatickej, abych se mu chtěla
otevřít, že jo. (22HA) Protože pokavaď se u toho
člověka nebudu cejtit v bezpečí, tak se mu neotevřu,
a nebude mít to koučování ten správnej efekt, jakej
by to mělo mít.
Výzkumnice: Dobře. A myslíš, že je podstatný, aby
věděl něco o tom tvým oboru?
Respondentka: Ne.
Výzkumnice: Takže vidíš jako podstatnější ty
osobnostní charakteristiky.
(Kýve hlavou)
I) Výzkumnice: Dobře. Tak jo, tak možná se
podíváme na tu psychoterapii. Nějakou vlastní
zkušenost přímo s psychoterapií máš?
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Respondentka: (23HA)Mám.
Výzkumnice: Může se zeptat, čeho se to týkalo?
Respondentka: (24HA) Týká se to celkově mého
vztahu já a partner, a já a rodina.
Výzkumnice: Prima. Můžeš říct něco o té své
psychoterapii? Jak to zhruba probíhá? Jak dlouho
tam chodíš?
Respondentka: (25HA) Chodím tam víceméně rok.(
26HA) Kdy řeším to...., vždycky to, k čemu to
sklouzne… já prostě s ním řeším aktuální věci, který
zrovna potřebuju řešit, takže řeším buďto práci, nebo
jsem řešila ty svoje osobní problémy. (27HA) Takže
tam je to tak napůl, kdy to není přímo koučink, tak
jak by měl správně vypadat, že bych si na to měla
přicházet sama, ale mám tam samozřejmě i ty rady v
rámci tady těchto věcí. (28HA) Takže můžu říct, že
oba dva ty lidi..., protože já chodím, nebo víceméně
navštěvovala jsem dva, a kdy jeden je jako
psycholog-kouč a druhý je spíš jako kouč, ale má
taky varianty prostě z té psychologie.
I) Výzkumnice: S jakýma problémama myslíš, že by
se tak lidi můžou na psychoterapeuta obracet.
Obecně.
Respondentka: (29IA) No..., já si myslim, že by se
každý měl obracet. (Směje se)
(30IA) Protože každý svým způsobem prostě nějaký
problém má. (31IA)A víceméně obracet by se měl
ten člověk, který chce s tím něco dělat. (32IA) Jako
ten, který není spokojený, chce na sobě pracovat,
chce se nějakým způsobem posunout, a chce řešit ty
věci od sebe, a nechce to svalovat jenom na okolí,
ale prostě nedokáže si s tim poradit sám, s těma
věcma. (33IA)Chce se prostě v osobním životě jako
rozvinout. Tak s takovým člověkem by se mělo asi
pracovat.
J) Výzkumnice: A kdybys to třeba měla srovnat s
tím koučováním a říct nějakej konkrétní problém, se
kterým by ses obrátila na kouče, a se kterým by ses
obrátila spíš jako na psychoterapeuta...
Respondentka: (34JA) Tak to nevim. (35JA) Takhle
na kouče jsem se obracela vyloženě s věcma, co se
týkají práce, co se týkají mých pracovních vztahů,
kam jsem se chtěla posunout z hlediska tohoto, tak
jsem vyhledávala profesionálního kouče.
(36JA)Tam, kde jsem chtěla řešit osobní věci,
nejenom pracovní, tak tam jsem měla tuto variantu
psychoterapeuta.
K) Výzkumnice: Dobře, děkuju. Analogicky k tomu
koučování, tak kdyby sis měla představit ideálního
psychoterapeuta, tak jak by měl vypadat?
(Zamýšlí se...)
Výzkumnice: Myslím třeba s tím vzděláním. Jaký by
měl mít vzdělání? Jaký by měl osobní vlastnosti?
Respondentka: (37KA) Tak první, co já bych tam

[…]

psychoterapie a koučink, jako že tam je nějaká čára.
(70JP) Já si myslim, že psychoterapeut je zároveň
kouč, a troufám si říct, že dobrej kouč je zároveň
psychoterapeut, i když třeba ne vystudovanej, ale
měl by se to nějakým způsobem zajímat a vědět, kdy
je potřeba třeba trochu napovědět nebo i umět
poslouchat ty hrůzy. (71JP) Stejně k tomu sklouzne.
(72JP) Když je klasickej koučink, tak se stejně ty
lidi dostanou i do toho, co mi ubližuje a tak.
K) Výzkumnice: Dobře. A nějakou konkrétní
představu toho, co se tam může dít, na těch
psychoterapeutickejch sezeních, máte asi díky
partnerovi.
Respondentka: (73KP) Jo, ale i díky třeba tý
kolegyni, s kterou se bavim, kterou jsem doporučila
na tu psychoterapii, a chodí tam. (74KP) A vidim
neuvěřitelný pokroky.
Výzkumnice: A můžete trochu načrtnout, co se tam
děje, když se tam ty lidi sejdou, o čem se baví?
Respondentka: (75KP) No tak samozřejmě, tak to
bejvá opravdu na hodně otevřený rovině, protože
tam fakt rozebíraj opravdu třeba ty pocity toho
člověka, a i slovní vyjádření, i to, co mi opravdu
třeba ublížilo, až se dostanou k tý podstate toho, v
čem pramení ten můj nějakej problém, kterej tam
mám zazděnej.
/zamýšlí se/
(75KP)Abych byla trochu konkrétnější, tak chci
mluvit, co třeba bych si předstovala u sebe , že třeba
mám problém, že mi nikdo nesmí říct, že třeba...ne,
že něco dělám blbě...teď, jak bych to řekla, aby to
vyznělo správně. (76KP) Jako když třeba po někom
rodiče chtěj neustále výkon, a ten dotyčnej tim
postiženej, tak ať udělá, co udělá, tak nebyl třeba
chválenej těma rodičema. (77KP) A vlastně on se
strašně furt snažil, strašně furt snažil, ale tim, že
nedostal nikdy tu pochvalu, tak vlastně nikdy nebyl
ohodnocenej za ten úspěch nějakej svůj, a třeba v
dospělosti ho to potkává furt stejně, že i když něco
udělá, tak se nedokáže sám sebe pochválit, ale
vlastně vnitřně furt má strach z toho, co udělal blbě,
že to ještě furt neni dobrý, že to furt nestačí. (78KP)
Tak tady si myslim, že se baví hodně právě o tom,
jak to vypadalo, co se dělo, když, já nevím, třeba
maminka po vás chtěla, vy jste to udělal, tak co bylo

potom, a co bylo ještě dál, a vlastně se točej v tom
kruhu, kde je potřeba se tady od toho odrazit.
(79KP) Že já jsem třeba dobrej, a tady už by mohl
nastat právě třeba ten kouč, že mu ukáže tu cestu
dál. (80KP) Takže dobře, teď jste si vlastně
uvědomila, že dobrá jste, a chcete třeba bejt v
tomhletom ještě lepší. (81KP)To dělá ten koučink
právě. Co vy můžete udělat?
Výzkumnice: Ještě jednou děkuju.
Respondentka: Kdyby to takhle nestačilo, Nelly, tak
to klidně řekněte.
L) Výzkumncie:Ne, je to super, jak to děláte. A jaký
ideální vlastnosti by podle vás měl psychoterapeut?
Zase analogicky k tomu koučování.
Respondentka: Psychoterapeut. (82LP) No hlavně si
myslim, že tam už by to opravdu vystudovaný měl
mít. (83LP)A v první řadě, já si myslim, že u obou je
totožný, že byl měl mít jako velkou empatii, měl by
mít samozřejmě velkou trpělivost. (84LP) A měl by
si strašně pohlídat, opravdu jeden i druhej, já si
myslim, že tam moc velkej rozdíl v tom nebude, ale
jak říkám, to je jenom můj názor...
Výzkumnice: A ten mě právě zajímá.
Respondentka: (85LP)Myslim si, že oba dva by si
měli hodně ohlídat, aby nečerpali třeba ze svejch
zkušeností, ze svýho nějakýho vzpomínání na
dětství, co ublížilo mě, protože každej člověk, ač to
může působit, že máme stejnej problém, tak ho
můžeme mít úplně někde jinak. (86LP)Měli by bejt
hlavně zaměřený na tu pomoc tomu člověku, že tady
jsem prostě pro něj, a teď budu poslouchat jenom
jeho, nebudu prostě poslouchat nějakýho svýho
napovídače, prostě jsem tady, a snažim se přijít na
to, co nejvíc pomůže tomu člověku.
M) Výzkumnice: Teď bychom to asi vztáhli k
obojímu…Kdybychom si představili, že lidi prostě
obecně mají na tyhle dvě věci nějaký názory, na
koučování a na psychoterapii, tak jaký myslíte, že ty
názory můžou být? Myslím ty lidi, kteří s tím nemají
vlastní zkušenost. A jak k takovýmu názoru mohli
dojít.
Respondentka: (87MP)No tak, myslim si ten, koho
to vůbec nezajímá, tak se třeba bojí chodit na
psychoterapii, protože lidi mají předsudky, že třeba
já tam půjdu, a oni si budou myslet, že nejsem v
cajku, (88MP) na rozdíl od toho u kočinku si myslej,
že to je prostě něco, protože koučink má hroznej
boom, a kdo je koučovanej, tak je to prostě bomba,
takový to: "firma mi dopřála kouče, ty jo, tak už
jsem na nějaký úrovni, že do mě chce investovat,
někam mě posunovat." (89MP)A u toho
psychoterapeuta si myslim, že je to přesně obráceně,
že každej by se to snažil spíš utajit, než o tom
otevřeně hovořit, právě proto, že je v tom, že je na
mě něco špatně.
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