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Bakalářská práce Nelly Kalinové se věnuje postojům zaměstnanců nadnárodních korporací
k dominantním nástrojům individuálního rozvoje, čímž jsou (v případě, že se pohybujeme na poli
vymezeném exaktními disciplínami) v současné době především koučování a psychoterapie.
Autorka pro výzkum zvolila sběr dat prostřednictvím rozhovorů. Ve volbě kvalitativní metodologie
spatřuji jednu zásadní výhodu a dvě dílčí nevýhody. Obě nevýhody se odvíjí od nízkého počtu
rozhovorů, kterých bylo realizováno jen 6. Data proto není možné zobecnit jakkoli poctivě byly
rozhovory vedeny (jejich přepis autorka přiložila do příloh). Navíc vzhledem k nízkému počtu
respondentů přicházíme o interpretační kapacitu dat vzhledem k vysokému počtu proměnných,
které mohou postoje utvářet (např. pozice ve firmě, věk, zkušenost s rozvojem, velikost firmy a
další blíže neurčené proměnné). Kromě zaznamenaných příkladů, tak jen obtížně bude možné
sledovat nějaké typické (opakující se) trajektorie vzniku postojů. Zásadní výhodou je však možnost
porozumět tomu, co u konkrétních respondentů postoj podmiňuje a jakými dalšími okolnosti může
být spojen. Výzkum bych tedy spíše označil jako výzkumnou sondu, která problematiku přibližuje,
nikoli plošně mapuje.
Práce je standardně strukturovaná, rozdělená na dvě části. Ta první (v práci označena jako
„Teoretická část“) se snaží hledat odpovědi na to, čím je koučování a psychoterapie v odborné
literatuře a druhý blok (označený jako „Empirická část“) hledá naopak odpovědi na to, jak jsou tyto
rozvojové nástroje vnímány laiky a zároveň samotnými klienty. Tento dvojí pohled pak vytváří
dialog mezi oběma perspektivami, který je zároveň jedním z vyústění celé práce. Zdá se totiž, že
mezi jednotlivými přístupy jsou vnímané rozdíly významnější, než tomu ve skutečnosti je.
Teoretická část je zpracována vzhledem k formátu práce velmi dobře. Nacházíme nejen obligatorní
popis koučování a psychoterapie tak, jak je uváděn v literatuře (včetně variability přístupů a ve
srozumitelné struktuře), ale také srovnání obou přístupů a také (byť jen jeden) výzkum mapující
distinktivní prvky mezi koučováním a psychoterapií z pohledu odborníků (psychologů a koučů).
Autorka prokazuje velmi dobrou schopnost práce z literárními zdroji, adekvátně cituje, propojuje
jednotlivé citace a dobře formuluje stěžejní myšlenky. Dokáže rozlišit podstatné od okrajového a
citlivě rozlišuje sémantické rozdíly mezi jednotlivými teoretickými koncepty. Za zmínku stojí také
schopnost autorky provázet čtenáře textem – uvádět jednotlivé kapitoly, shrnovat dosavadní
poznatky či provazovat jednotlivá tvrzení a interpretace se zaměřením práce apod.
Empirická část je založena na analýze rozhovorů. K textu autorka přistupuje citlivě a ačkoli se
pouští do interpretačních vstupů, nepouští se do obtížně kontrolovatelných spekulací, tvrzení jsou
solidně argumentována. Práce přináší několik zajímavých zjištění. Například že psychoterapie je
oproti koučování více vnímána jako nástroj řešení konkrétních obtíží (často negativně
vymezených) problémů, zatímco koučování je vnímáno jako nástroj osobního (pozitivně laděného)
rozvoje. V psychoterapii také zaměstnanci více vnímají vztah s terapeutem jako asymetrický a
možná až závislý, naproti tomu vztah s koučem jako symetrický a svobodný. Další významný bod se
týká struktury setkání: psychoterapie je vnímána jako „volná“, ve které je možné se až „ztratit“,
nemít kontrolu, zatímco koučování jako strukturované, předvídatelné. Mezi poslední body bychom
pak mohli zařadit rozdíl ve vnímaném sociálním statusu: psychoterapie je spíše nežádoucí, hodná
spíše studu, koučování je znak vysokého postavení.
Diskuze i závěr jsou adekvátní jak rozsahem tak provedením.
Autorka prokázala schopnost sbírat a analyzovat data kvalitativní povahy, stejně jako schopnost
badatelského myšlení, z toho důvodu práci doporučuji k obhajobě.
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